关于开展共青团关爱农民工子女志愿服务行动

2012年度自查工作的通知

各省级团委志愿者工作部（志愿者行动指导中心、宣传部）：

为总结考核2012年全团重点工作共青团关爱农民工子女志愿服务行动（以下简称关爱行动）工作情况，根据团中央书记处的总体要求，现将开展该项工作年终自查的有关事项通知如下。
一、自查时间

2012年11月19日至12月2日

二、自查内容

1.加强组织领导和工作指导情况。主要包括落实团中央书记处关于“各级团委党组负责”要求的情况，党政领导同志指示、调研情况，会议部署、印发文件、深入调研情况，加强督导考核等情况（详见附件1）。

2.开展摸底及结对情况。主要包括对农民工子女较集中学校数、结对数、结对的比例等情况。

3.志愿者队伍建设情况。主要包括项目专员和志愿者队伍组建、培训、管理与考核等情况。
4.七彩课堂实施情况。主要包括围绕学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育和爱心捐赠5项内容采取的措施和取得成效等情况。
5.阵地建设情况。主要包括阵地建设规划、规模、整合社会资源、管理运行和发挥作用等情况。
6.新浪微博使用情况。主要包括各级志愿者协会官方微博及项目专员个人微博注册、管理、运行等情况（详见附件2）。
三、实施步骤

1.逐级自查，填报系统（11月19日—11月27日）。由省级团委志愿者工作机构组织实施，督导市、县围绕6项内容逐级开展自查，并按时间要求在中国青年志愿者网“关爱行动信息统计系统”填报有关数据。系统将于11月29日15:00关闭。
2.抽查核实，确认数据（11月28日—11月29日）。在系统关闭前，省级团委志愿者工作机构要组织专人，通过电话抽查、实地检查等方式核查各地填报的相关数据，并根据系统统计数据汇总填报《2012年关爱行动基本情况统计表》（详见附件3）。团中央青年志愿者工作部将对各省级团委确认的市、县数据情况进行随机抽查。
3.汇总分析，上报材料（11月30日—12月2日）。省级团委志愿者工作机构在汇总市、县自查情况的基础上，认真梳理总结全省关爱行动的进展情况、存在问题和意见建议，形成一篇3000字左右的自查报告。上报材料需经省级团委分管负责同志签字后，一并于2012年12月2日下午17:00前通过传真报送团中央青年志愿者工作部，同时将电子版报送邮箱。
四、工作要求

1.高度重视，精心组织。关爱行动是全团推进青年志愿者工作重点考核内容。要高度重视，把开展年终自查作为推动该项工作的有效抓手，层层细化方案，认真组织实施，确保各项工作落到实处。团中央志愿者工作部将以自查情况作为考核的重要依据，通过核查后确定对各地工作的评价。
2.重点突出，数据准确。要认真撰写自查报告和填报自查情况表。自查报告重点按照6项自查内容进行撰写，力求逻辑清晰，全面客观，精炼务实，数据准确无误。自查情况表须填写截至目前总体数据。对于弄虚作假的情况，一经查实，严肃处理。
3.巩固成果，推动工作。要通过年终自查，进一步挖掘和总结基层好的经验、做法，提升关爱行动实施水平。要查找工作差距，深入分析原因，研究制定针对性工作措施，加强工作指导，不断推进关爱行动取得新的更大发展。
联 系 人：黄英锋 张燕红 游 全 李俊萱
联系电话：010-85212195

传    真：010-85212049

电子邮箱：zyzgzb＠126.com
附件：1.2012年度加强组织领导和工作指导自查情况表；
2.2012年度关爱行动基本情况统计表；
      3.2012年度新浪微博使用自查情况表。

团中央青年志愿者工作部

                       2012年11月19日
附件1
2012年度加强组织领导和工作指导自查情况表

省（区、市）                                               省级团委分管负责同志（签字）：

	具体项目
	自查内容
	内容备注（如会议时间、文件名称、调研督导地点等）

	省、市级团委落实党组负责情况
	省级
团委
	召开党组会      次

	党组成员调研      次

	地市级团委
	召开党组会      次

	党组成员调研      次

	党政领导指导工作情况
	省级领导同志      次

	地市级领导同志      次

	县级领导同志      次

	印发文件情况
	省级团委印发      件

	地市级团委印发      件

	县级团委印发      件

	督导情况
	省级团委督导      次

	地市级团委督导      次

	县级团委督导      次

	管理考核情况
	省级团委有（无）考核办法

	地市级团委有（无）考核办法

	县级团委有（无）考核办法

附件2

2012年度关爱行动基本情况统计表

省（区、市）              省级团委分管负责同志（签字）：

	序号
	类  别
	细  则
	数 量

	1
	农民工子女较集中学校摸底情况
	摸底数

	2
	农民工子女较集中学校结对情况
	结对数

	3
	志愿者情况
	志愿者团队数

	志愿者人数

	项目专员人数

	4
	志愿者组织服务情况
	服务农民工子女数

	亲情陪伴服务次数/时长

	学业服务服务次数/时长

	感受城市服务次数/时长

	自护教育服务次数/时长

	爱心捐赠金额

	5
	阵地建设情况
	本地活动阵地数

	募集资金数

	6
	无农民工子女较集中学校
的县市区旗

备注：1.本表截至2012年11月29日15:00

2.本表需附关爱行动信息统计系统5个页面表格打印原件（即农民工子女较集中学校摸底情况页面、农民工子女较集中学校结对情况页面、志愿者情况页面、志愿服务情况页面、阵地建设情况页面）
附件3
2012年度新浪微博使用自查情况表

省（区、市）                                                   省级团委分管负责同志（签字）：

	项目
	具体项目
	开通情况
	通过认证
	微博昵称（可另附）

	官方微博
	地市级志愿者协会官方微博
	共开通       个

	县级志愿者协会官方微博
	共开通       个

	七彩小屋官方微博
	共开通       个

	个人微博
	项目专员个人微博
	共推荐认证       个

	志愿者工作专职干部个人微博
	共开通       个

PAGE
- 2 -